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t Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., 'j2 évre 6 kor., 'j4 évre 3 kor. 
____________ Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:

.J 3 IL K E I F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

F o r d u l a t o k .
Egy régi képviselőtől hallottam egy

szer ezt a megjegyzést (akkor még Báuífy 
miniszterelnök volt):

— Bármennyire gyűlölöm iseztaBán- 
ft'yt, egy van azért benue, a mit szeretek

— Mi ?
— Az, hogy minden agyafúrtsága 

mellett is igen sokszor bután cselekszik
— Érdekes!
—  Persze, hogy érdekes. Mert Bántt'y 

nem politikus. Ha nem igazat mond, nem 
úgy moudja, hogy az ember észre ne ve
hesse, hogy most emeleteset füllentett. Ha 
erőszakoskodik, azt nem keztyiivel teszi, 
hanem zsandárszurounyal.

Ha valamikor, hát most is beigazo
lódott.

Báuft'y mindenáron miniszterelnök 
szeretne lenni. Miniszterelnök, hogy liatal- 
maskodhassék, hogy boszut állhasson.

Azt moudják a politikusok, hogy 
nincs nagyobb fájdalom, mint egy bukott 
képviselő fájdalma. Mi lehetett azoubau 
Báuffy fájdalma, mikor a ministerelnüki 
székből kitették a szűrét. Mert őt nem 
úgy bocsátották el, hanem valósággal ki
tették a szabad levegőre. Mekkora lehe-

tett a szégyene, mekkora lehetett lelké
ben a düh és a bosszuállás vágya, mikor 
az alázatos hajlongók helyett kárőrvendő 
mosolygókat látott maga körül, a ük  a 
hátukat fordították neki.

ügy látszik, akkor föltette magában, 
hogy boszut áll mindezekért. Lett belőle 
kuruc vezér. Verte a kardját és olyan 
kacskaringósakat mondott, a mi egy vér
beli 48-asnak is becsületére vált volna. 
A világ pedig hüledezett. Először kinevet
ték : Beszélhetsz. Aztán meghallgatták.
Végül voltak, a kik komolyan vették.

És most kitört rajta ugyanaz, a mit 
az én régi képviselő ismerősöm mondott. 

Nagyon ügyetlenül cselekedett 
Korán rázta meg a fát A gyümölcs, 

a mely lehullott nagyon éretlen, nagyon 
férges és teljesei! élvezhetlek

Ki veszi ma be azt, a mit Bánffy igér. 
Ki hiszi azt neki, hogy öt Magyarország 
ügyes nem a maga zsebje, kielégíthetetlen 
ambíciói vezérlik.

Mondom, hogy az agyafúrt székelynek 
nem sikerül becsapni mégegyszer Ma- 
gyaroszágot.

Felhívás.
a katholikus népszövetség szervezésére.

Nálunk ép úgy készül a dolog, mind, Fran
ciaországban. A z a terv, h ogy  az állam az egy
házi birtokokat árendába, állami kezelésbe veszi 
és a :övedelem ből ő  fizet tem plom ot, papot és 
más hitvallásos intézményt. M eddig? Csak egy 
ideig. Aztán ha az istentelen áramlat követeli, a 
kamatok mindig kisebbek lesznek, utoljára ép 
úgy, mint Franciaországban, megtagadják a fize
tést és a katholikusok koldusként kifosztva, kita
szítva, nézhetnek vagyonuk után s vethetnek ki 
magukra adót, vagy élhetnek Isten, epvház, pap 
és templom nélkül.

Ez a terv már kész és annak végrehajtása 
a közel jövőben megtörténik. Ú gy tudjuk, hogy 
a katolikus egyházi vagyon  összeírása már el is 
rendeltetett.

Ez csak egy b a j : az egyház leigázása, az 
Isten száműzése. A második baj nyomban követ
kezik. Isten a gonosz embert megtűri a földön, 
mert módjában van holta után is leszámolni lei
kével. A nemzeteknek azonban nincs más világuk, 
azokkal Isten itt érezteti sújtó kezét. Más szóval 
az istentelen nemzetnek rövid idő alatt pusztulni 

i kelL A hitetlenség nyom án gazként verődik föl 
az erkölcstelenség, a nemzetek biztosan ölő jár
ványa. A mint pusztul a valláserköics, a szerint 

j pusztít e járvány. Nem vesszük észre e pusztulás 
utálatosságát saját testünkön még most sem ? 
N ézzük irodalmunkat, m űvészetünket. Hiszen azok
ban az erkölcsnek már nyom át is behordta a 
cédaság szemetje. Tekintsük iskoláinkat. Van
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A szocialista
A z a vágy, am ely a legkülönbözőbb e g y é 

niségek tulajdonságainak, hajlamainak, eszm éinek, 
gondolatvilágának a m egism erésére ösztökél, a 
szociáldem okrácia igazán, a szó legszoro 
sabb értelmében vett ra jongójához, Pintér K ároly
h oz is elhozott. Pintért már régóta ismertem.

Ha a budapesti Sándor-utcai kis kávém é
rés, vagy a mi lövöldénk beszélni tudna, elm e
sélhetné, hányszor volt tanúja a mi eszm ecse
réinknek, elm esélhetne, hányszor hánytorgattuk 
m eg  Marx gazdaságtanát, kommunista utópiáit...

Én mindig a szociáldem okratát játszottam , 
h ogy  miért, k. o lvasóm , azt könnyen e lgondol
hatod . . .

Ha én a íifikus Pintér előtt liberális k öz 
gazdászt, vagy a lelvilágosudott kér. szocialistát 
adom , bizonyos, h og y  ha szóba is all velem , 
a lelkét, a szivét, szociális gondolatvilágát nem 
fog ja  előttem úgy  feltárni, mint ellenkező eset
ben, igy azonban a szociáldem okrácia m ég tu
datlan, de törekvő im ádóját mutatva, nem csak 
h ogy  szóba állt velem , de sőt „tanitott“ , „okta- 
tott“ , „világosított" han gos frázisokkal, előtte is 
érthetetlen szólam okkal, m egfejthetetlen, erkölcsi 
világnézettel.

S m indazok a vitatkozások m eggyőztek  
arról, hogy nem a közönséges, nem a m ég m in
dig maradi, sa játságos, rég elavult eszm e vilá
gában m ozgó  fajm agyarral van dolgom , hanem  
egy  gondolkodn i akaró, em beri m éltóságról, ön 
érzetről némi felfogással biró, másokat testvéré
nek tartani akaró, finom abb lélekre törő, előité-

j letekkel szám oló szocialistával van dnlgum, akit 
azonban a ferdeségek a rosszul felfogott világ

! nézetek, a kritikára való képtelenség, a Népszava 
minden önálló gondolatot m egfojtó vaspántjai, 
s különösen a kereszténység ellen érzett örült 
m eggyőződések  teljesen megakadályoztak abban, 
am iben már annyian elbuktak, annyian összetör
tek, s annyi száz és ezer elme fog még a jö v ő 
ben is csütörtököt mondani.

Fütyült a szél, a levélvesztett faágak ijesz
tően verődtek egym áshoz s én kísérteiként jártam 
abban a házban, am elynek lakójáról halálhírt 
közölt a sajtó . . . Már maga a ház, a sötétre 
festett falak elém rajzolták a ház lakójának gyá 
szos helyzetét . . .

Belepve, a ház fo lyosóján  öreg kopottas 
asszonyka került elém, fakó arcán a bánat, az 
átvirrasztott éjjelek szenvedése ült s mintha m eg
ijedt volna tőlem, félénken kérdezte: kihez van 
szerencsénk . . .

Bemutattam magam s természetesen a fiáról 
akartam tudakozódni, de szem emm el együtt egész 
lénye önkent a falakon függő modern képekre 
tapadt, a melyek közt ott láttam Marx Kassaié 
s a magyarországi „n a gyok " ábrázatáit, azonban 
sehol Krisztust, sehol a vallás szentjeit. S ez az 
esztelen sivárság azonnal a szegény anya lelki 
világára terelte f ig y e lm e m e t . .......................................

Résztvevőleg kezdtem kérdezősködni vallási 
m eggyőződéseiről . . . s igy eljutottunk a g y ó 
náshoz. S a szánandó, műveletlen no, kinek 
fanatikusan gúnyos szem eiből mintha a kicsinylés 
beszélt volna, halkan tudtomra adta, hogy biz 
az ő fia nem fog ineggyónni soha, ép azért h asz
talan minden törekvés, legfeljebb ökölbe szorított 
kezei merednek ég felé, annak leggyengébb em 
lítésére is. , . .

Tisztában voltam mindennel, a vitatkozás

Mai lapunk 4  oldal.

feleslegesnek látszott, tudtára adtam hát, hogy én 
nem is „papolni" jöttem  s bevezettettem magam 
a beteghez.

A gondosan vetett ágyban feküdt a „népvezér", 
pamlagján nehány N épszava s összegyűrt röpirat.

Arcán a tenger szenvedés ijesztő barázdákat 
szántott s mig beszédes szem éből az elszánt dac, 
szenvedély mintegy ordítva k iabált: nem . . . 
soha . . . csak Istent ne említsétek . . . ökölbe 
szorított ujjai percekig sem  engedtek merevsé
gükből s első pillanatra azt hittem, hogy szét 
sem tudja őket választani . . .

Beszélni akartam, de elakadt ajkamon a 
szó, amint a torkán levő hatalmas daganatra esett 
a szem em , amely, amikor nyelni akart, vért in
gerlő m ozgással húzódott fölfelé, mintegy jelezve 
h ogy hiába szólok, Károly barátom már beszélni 
képtelen.

Köhögni kezdett . . .  a sorvadok köhögé
sével, s ziháló melléből, am elyből egykor annyi 
átok, annyi szidalom fakadt a züllött társadalom 
ellen, hatalmas fohász tört elő.

Eszem be jutottak a téli választások. Lezaj
lásuk után találkoztam vele a Sándor-utcai kávé
mérésben ahol többek közt elmesélhette ifjúkori 
küzdelmeit, iszonyatos fáradalmait, éjszakai tanu
lásait, s hogy neki mennyi nélkülözésen kellett 
keresztülmennie, inig eljutott ahhoz, hogy 3 he
lyen képviselőjelöltnek léptették fel, s hetenként 35 
községben, szabad ég alatt, a legnagyobb hidegben 
fél-fél órás beszédeket tarthatott.

Akkor mondtam először neki, de nagy b o 
lond maga Pintér, v igyázzon , mert ez az iszonya
tos munka idő előtt m eg fog ja  ölni.

Rám nézett s a köhögése  épen olyan zuhogó 
volt, mint most.

Kopogtattak . . .  Két elvtárs jött, akiknek
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azokban idegenebb lény az Istennél! Közéletünk 
nyüzsög  a bűneikben pöffeszkedőktől és a tehe
tetlenségükben, gyávaságukban kigunyolt, minden
ből kinullázott katolik u soktól. A  nem zet kéthar
mad részét tesszük, annak megteremtői és ezer 
éven át önfelá ldozó élettel és halállal fenntartói 
voltunk és m a-holnap zárva lesz előttünk minden 
kapu, m ely nemzet és társadalom életéhez vezet. 
E gyszerűen kizárnak belülről, hol fölhangzik az 
istentelenség és erkörcstelenség tivornyája, mely 
nem zetünk életét szégyenletes m ám orba és a halál 
füloszlásába viszi.

Mindenben ott leszünk és sokban ott va
gyunk, h ogy lelkiismeretünk sérelme nélkül köny
vet, ú jságot nem olvashatunk, színházat pedig 
az is népnevelésre épült —  m eg nem nézhetünk, 
iskolába nem léphetünk, közpályára nem m ehe
tünk, arról, mi lelkűnknek szent nem nyilatkoz
hatunk s védelmet, szabadságot nem élvezhetünk, 
mert katholikusok vagyunk.

Eddig jutottunk a szervezett liberalizmus és 
szervezetlen katholicizmus révén. A szegezett 
liberalizmus természetes gyerm ekeivel a szocializ
mussal és radikalizmussal elsősorban a kathuiikus 
egyházra emelte kezét és láthatjuk, hogy mi 
leszünk azoknak első áldozata. Azután sorra kö
vetkezik a többi is: a haza, a jogrend, vagyon, 
család és egyesek szabadsága. A zonban azt is 
lathatjuk, hogy mi katholikusok vág ju n k , kiket 
a rom bolás emberei komoly ellenfélnek ismernek, 
mert velünk kelnek bírókra, nekünk kell össze
szedni erőinket. A mi ajtónkat, a katlio/ikn.oik 
ii/la/út diinpciik, mert az van legelöl. Nem várba- 
tünk, mig mások fülei is kinyílnak a dóngetesic.

Nemcsak hiterkolcsi elviekből, de nemzeti 
és társadalmi érdekből is nekünk kell helyt állni, ; 
kik legközelebb esünk az ellenséghez es a kik I 
kom olyan akarjuk a társadalom és haza kérész- j 
tény visszaállítását. Nagy munka ez es nagy lol j 
adatot nem lehet gy.V gű eszközzel véghezm um . ' 
Merítsünk reményt abból, hogy a kereszt az. egesz. 
világ megújítására adott fegyer, mely sohasem . 
bizonvult crömlonnek. ha erős akarattal folyamiul 
tak h o zzá ; merítsünk reményt a német Le. 
likusok sikereiből, tik is ahhoz, lordnitak, a mi
hez nekünk kell fordulnunk: a Kaiholikus Nép 
szövetséghez.

Mert mire van eiodazhallaii szü k ség : Aira, 
hogy minden tLztesseges kathuiikus tettlegesen 
vegyen részt a keresztény társadalom \ isszaállita- 
saban. begyen egv nagy szervezetünk, melynek 
minden tagja szigorú kötelességének érzi közös

m egjelenésére en fölöslegesnek találtam magam 
Kéjeimnél biccentettem s távoztam.

Az udvar ekkorra valószínűleg a halálhír 
hallatára telve volt elvtarsakkal. Beszélgetlek, vi , 
tatkoztak . . . egy-egy csoport pedig halkan du- j 
dolgatta, hogy : !

ínség s iiyimmr velünk ,
De majJ mi lnlkeliink . . .  !
S ki harciul szál!, JmJJ vesszen n . . .
Szabad lesz a jövő . . .

K özben egy hatalmas károm kodás, trágár 
m egjegyzés, s utána a job b  izlésüek ajkáról j 
nehány csititó hang, amely a ház betegje iránti | 
tiszteletre szólította az elvtársakat . . .  i

Kiléptem az utcára. A szél süvöltött, gunvo- j 
san csapva szem em be az utca porát, a gaz. világa ' 
pedig hunyorogva pislákolt, mintha nevette vo ln a  ! 
az „elvtarsakat", akik az Ínség, s nyom or hazapi i 
hol károm kodás, s trágárságok mellett akarnak \ 
nemcsak tulvilági boldogságot, hanem mar itt a ! 
földön „m enyországot.“ Amicus. i

érdekeinknek elszánt tám ogatását; nem  húz szét, 
nem gyű lölködik , nem akadékoskodik, hanem ön
zetlen eszk öze  az egész szövetségnek. ^

Nem uj intézménnyel van dolgunk. 1 iz év 
vel ezelőtt megalkottuk á M agyarországi Katho- 
likus E gyesületek  O rszágos Szövetségét és ezzel 
alapját vetettük a katholikus szervezkedésnek. 
Sok száz egyletünk dolgozik a társadalom javán. 
Terjesztjük a kereszténység életadó eszmeit. S z ö 
vetkezeteinkkel népünk anyagi jóletét támogatjuk. 
Katholikus nagygyűléseinken kifejezzük elveinket, 
kívánalmainkat, sérelmeinket. He tudunk-e javas- j 
latainknak érvényt szerezn i: Van-e oly szervünk, 
melyre biztosan támaszkodhatnak azok, kik ügyün- j 
két a torvenyhozasnal vsdeni h ivatottak : A b b é -  , 
ralizmusnak van, nekünk nincs, pedig tizszerte j 
erősebb lehetne. Tudunk-e csak egy m egyében, j 
egy járásban, vagy sokszor egv községben  is sé- i 
relmeink, panaszaink elintézésére együtt tolvu- 
nülni ? H ányszor történik, hogy egyesek  űznek j 
gunj t belőlünk es abból, a mi nekünk szent és j 
jogos. Tu djuk e rendreuiasitani a szem telen visel- 
kedest a k özös  eljárás hatalm ával: \ allastalaii '
és erkölcstelen irodalom, „m ű vészet,“ színi elő
adás, kirakat stb. ellen mdjuk-e használni a szer
vezett Ítélet büntetését í A nyilvános bűnök, cé- 
dasagok, trágárságok es inas, erkölcseinkbe üt
köző  v isolKcdésck ellen tudunk-e ég i séges meg 
vétessél Idlicpm : Nem es nem, mert hiányzik a 
szervezettseg egységes hatalma.

A szociáldem okraták a hun tám ogatásában 
is egvek es a végletekig elszánták. A zsidóság 
sajat érdekéit nézi es bámulatos összetartással 
védi fajának m eg bűneit is. A szabadkom i cesseg 
a gon osz  törekvéseihez való hűtlenségei halaira 
méltónak ves/.i. Az anarchista g v ilkoss. gig megy 
elveinek diadaláért. A kaiholikus a legszentebb, 
a legaldasosabh elvekért ne tudna egyesülni, le l
kesedni es önzetlenül cselekedni :

Tudunk, akarunk es fogunk szövetkezni. , 
Szent szövetségbe állunk es kötelességeink becsű- 
letes teljesítése melleit a szöv etség k özös  utasítá
sait is szigorú parancsnak vesszük es a megjelölt 
irányban minden beloiyaswnkat es erőnket érvé
nyesítjük. Szervezetünk szétágazik az ország 
minden részébe s ín n e l  lobben vágjunk', hu mi 
m egm ozdulunk, az ország fog m egm ozdulni.

lio K t  kuv.,

Ú J D O N S Á G O K .
A belvárosi katholikus kör holnaputáni

lelolva-o e-telve iram, mint halijuk, rendkívüli 
érdeklődés mutatkozik. Az ü lőhelyek mind le 
vannak foglalva s az czujgn jelentkezők már > 
csak állóhelyre számíthatnak. Az estélven az ■ 
eddigi m egállapodás szerint dr. l'roluíszka < U tokár 
m egvés püspök is jelen lesz, kit az estelv elején ' 
,\ 1 -n -1_; Karoly apatkanunok a katholikus kor : 
elnöke fog üdvözölni. j

A honvédség köréből. S zab ó Marton j 
honvédelmi min. műszaki tisztet a székesfehér- I 
vári honvéd kerületi parancsnoksághoz osztot- j 
Iák be. !

-  A népakademia XXIV. előadásán Ketskcs 
Elek a kér. m unkasegyesület titkára tartott m a
gas színvonalú s mégis mindenki által érthető, 
tudom ányos s mégi-, népszerű előadást a társa
dalmi kérdésről. M eggyőzően fejtette ki, hogy 
kereszténység nélkül nincs boldogság. Vissza kell 
térni úgy az intelligenciának, mint a népnek a 
gyakorlati keresztény élet talajara. Fejtegette a 
szociáldem okrata programul pontjait s alaposan

leszámolt a ja k a b ok  népcsaló s nem zetrontó 
törekvéseivel. A k özön ség  h osszasan  ünnepelte 
a keresztény szociá lis akció e lelkes m unkását.

A z előadás után több szavalat következett, 
melyek közül m éltán em eljük ki H essz  A nna k. 
a. m űvészinek nevezhető s valósággal m egrázó 
hatású, hazafias tárgyú szavalatát. S zépen  szavalt, 
Ruska Mariska k. a. is. A szavalatok után hosszú  
sor vetített kép gyönyörködtette a közön sége i.

K. hó 11-én, vasárnap eslc B órakor gaz
dag m íisoru hazalias ünnepség lesz a N épakade
mia keretében.

Változás a helyőrségben. A cs. es ka-, 
lii). gya logezrednek  helyben á llom ásozó  .'Tik zász
lóalja tudvalevőleg becsre helyeztetett. H elyebe 
jön a 4-ik zászlóalj Budapestről, m elynek száza
dosai lesznek Baphuzv Kornél, E ckbauer Károly 
és Miehls János. Peternell százados a .‘Tik zá sz 
lóaljból Bilekre helyeztetett át.

—  Óvoda közgyűlés. A székesfehérvári fe lső 
városi Szent-Józsetrol címzett rom. kath. kisded- 
ovó  egyesület f. hó 1-én délelőtt 1 1 órakor tartja 
XXI ik évi rendes közgyűlését, a városh áza  nagy
termében. A közg\ ölesre az egyesületi tagok ez 
utón is m eghív ttnak.

Összejövetel. A vendég lősök , kávésok 
es itulmérok rendes havi össze jövete le  holnap, 
pénteken este 7 urakor le.-,z. Trtunm er Sándor 
élterméhen.

Köszönetnyilvánítás. M indazoknak, kik 
feicdlietlen kis Juliska leányunk elhunyta alkal
mával fájdalm unkat enyhítem, a k edves kis halott 
ravatalára koszorút küldeni kegyesek  voltak, fo 
gadjál; ez inon hálás köszönet linket. S zék esfe 
hérvár, l ! |i |o. Difire, ü. Katona Sándor cs családja.

■ Meghívó. A „Székesfehérvári Z en ek ed 
velő E gyesillet" f. évi március IS-án d. e. II 
lírakor a városház nagyterm ében rendes, évi k öz 
gyűlést tart. A közgyű lés tárgyai: 1. Évi jelen
tés. L’ . A z egyesületi tisztikar választása. P énz
tári jelentés. 1. Az Ibi ni. évi költségelőirányzat 
megállapítása, ö. Indítványok.

Névváltoztatások. Stcincr Ignác inutai 
illetőségű budapesti lakos, vezetéknevét be lü gy 
miniszteri en gedclh  cl „S im on"-ru  változtatta. - 
Eerseh Mihály racszentim klósi lakos vezetéknevet 
belügym iniszteri engedéllyel „S za b ó"  ra változtatta.

Jelenet a vásárból. E gy hatalm as, lega
lább hí m arkos pej lovat árultak a vásárban. 
Katonatiszti ló volt, a gazdája egy  e lőkelő rangú 
kapitány. . \ ló hálán egy közhuszar tilt. Sok 
baja volt vele, mert a pejkó sehugvsein  akart 
megférni a bőrében. A tavaszi napsugár biztatta, 
a tolon gó neptöm eg izgatta, a kantart folyton 
ráncigfdo huszár pedig valósággal düh össé  tette. 
Kicsi volt neki a terrénum, száguldani szeretett 
volna, versenyt nyargalni a rohanó szélvésszel. 
Egyszerre gon d o lt merészet és nagyot s egy 
szempillantás alatt keresztül ugrotta a mellette 
levő kocsit. A z em berek rém ülve ugrottak szer 
teszel, a kik periig m essziről látták, nem tudták 
elképzelni a bravúros stikli okát. A z igazija a zon 
ban azután következett. A kocsin  túl egy  vas
korlát állott s m ikor a ló a hatalmas ugrást m eg
tette, szügyével épen a kúriáinak lódult, a len
dület ereje pedig akkora volt, h ogy  egész 
bukfencet vetett. A huszár hatalm as Ívben lere
pült a ló hátáról, m eg pedig olv szerencsétlenül, 
hogy a hatalm as ló raja esett. S zegén yn ek  csak 
hamar orrán, száján kibuggyant a piros vére, na
gyobb  baja azonban  - a mint halljuk nem 
történt.

Egy „Malivanek'‘-féie vasszerkezetű, rövid, 
igen jó karban levő zongora, helyszűke miatt 
azonnal eladó. Cím a kiadó hivatalban.

Gászler Kálmán
szíj- és nyereggyártó.

S  2 . e l s e s f s l i . e r x 7 á , r  

Kar!-ház, az igazságügyi palotával szemben.

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat, a legszebb kivileiben. 
Pontos és gyors kiszolgálás.

Ugyanitt kapható kitűnő borlack és 
finom oe-íornyeiek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvételik.

I

i
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— Meghívó. A  M agyarországi M unkások 
Rokkant és N yugdíj E gyletének székesfehérvári 
12. sz. fiókpénztára 1006 évi március hó 11-én, 
vasárnap délután 2 órakor a városház nagyter
m ében tartja m eg kilencedik évi rendes k özg y ű 
lését, melyre az egylet t. tagjai és az egyletünk 
iránt érdeklődők tisztelettel meghivatnak. Napirend : 
1. Elnöki m egnyitó. 2. A választm ány évi je len 
tése. 3. A zárószám adás elfogadása és a fölm ent
vény megadása. 4. Tisztujitás. 5. A központi 
közgyűlésre a fiók küldöttjeinek megválasztása. 
(1. Netáni indítványok és uj tagok fölvétele, ö s z -  
szes bevétel volt 190f>. évben 7432 korona 12 
fillér. Kiadás 20 fill. A fönti kimutatott összeget 
a központnak havonkint pontosan elszámoltak. 
Yüröscsáky László rokkant tag részére 50 hétre 
420 korona segélyt fizettek ki. Külön alapok 
1400 korona 9 fillér. 1005-ben belépett 120 uj tag. 
Taglétszám  1905 végén 540.

—  Állatvásári forgalom. A f. hó 4- és 5 én 
tartott országosvásár állatvásári forgalma :

Bi k a

l-Vlhajtatott : 
o ú K i a d a t o t t

l l t
T e l i é n ucu ól 12
l'sZ'í 4Z1I 2<>H
Ó k o r linó ’Jőíl
T i n ó óm
B o r j ú 1 IS 117
B i v a ly 2
K e c s k e 1
Lm é s  c s i k ó B-Ol o u t
S e r t é s 1 ÜK ;u
S z á m á r 22 ó
- - Pintér Károly. A helybeli szuciadem ok- 

rata népvezér, kinek haláláról pár nap előtt egy 
álliir alapján irtunk, tegnapelőtt este valóban 
meghalt. Az akkor m ondottakhoz hozzáadni va 
lónk, a zok tó l elvenni valónk —  nincs. Lelke 
már megjelent Isten előtt, kiről tudni nem akart, 
testét a fcUáuiadasiy —- elég következetlenül 
szenteli helyezték ma délután teme
tését rendező elvtársai. Szegény  Pintér Károly 1 

Uj fényképészeti műterem. Szigeti fény
képész, ki évekkel ezelőtt már városunkban 
m űködött és olvasóink bizonyára emlékezni fognak 
Ízléses kivitelű éledni lényképeire, m elyekkel a 
közön ség  legkényesebb igényeit is kiclégitte 
túloldalon található hirdetésére felhívjuk olvasóink 
ügyeimét.

TÜdÖvésZ gyógyítható, Ipaz upyaii, liocy min,lünk.>i
klimatikus es clietetlkuis km a, valamint a por stb. eltavulita-
sa a 0,1, |](IC amellett azonban a "yonykezc les sem elha-
n viliit ilnikli Kis,3 hely en állanak a bukkíakáti ány-pri'i aratu-
mok, ,1c !.<‘i'árttsFU\ umKle^y, Hánimlyik ily prcpai atomot
lm>zuútiunk. A legjobb nak es megfelel,,bhnck mert teljesen
mércj.;tclen es joizu - a „Sirolm-koclie", a crensot-prcp.i-
látummk 1,1eálja, mely minJen pyncyszertahan kapliato.

Törvénykezés. A múlt év április i s  un 
történt, hogy M észáros Ferenc helybeli Széchenyi 
utca 148 szám alatti lakos, este alaposan berúgva 
tért haza, otthon reárohant a feleségére s agyba 
főbe verte a szegény asszonyt, majd pedig ö s s z e 
vissza rugdalta úgy, h ogy  M észárosáé sebei 20 
napon túl gyógyu ltak. A kir. ügyészség vádat 
emelt M észáros Ferenc ellen súlyos testi sertés 
miatt, melylyel terhelve tegnap állott M észáros 
Ferenc a helybeli kir. törvényszék előtt. A bíróság 
a következőkép alakult m e g : Elnök Kecán Izidor, 
szavazóbirák voltak dr. M áder Ferenc és S iposs 
Sándor. V ádhatóság dr. M cndelényi László kir. 
alügyész, jegyző  dr. S zők e József. A kir. tör
vén yszék  bűnösnek m ondta ki M észáros 1-erencet 
sú lyos testisértésben s ezért 3 napi fogházra és 
10 korona pénzbüntetésre ítélte. A z elitéit lele- 
bezést jelentett be.

Hatóság elleni erőszak és súlyos testi sértés 
bűntettével vádolva állottak tegnap a helybeli kir. 
törvényszék büntető tanácsa előtt Nemes Sándor 
33 éves, N em es István 25 éves s P. Som ogyi 
János 45 éves inagyaralm ási lakosok. A vad 
szerint e három atyafi a múlt év április 24-en 
este egy ottani korcsm ában kvaterkázott s m időn 
a vendéglőből eltávoztak, kinn az utcán egym ás 
között unalom ból összeszólalkoztak, m ely szóvá l

tásnak a vége aztán a po fon  lett. A z éjjeli csend
háborítókat Szőnyegi István községi biró, ki éppen 
arra vetődött, csendre intette s kérlelte őket, 
h ogy  menjenek haza csendben. A bíró intelmére 
a két Nemes azzal felelt, h ogy  minden szó nél
kül neki estek és agybalube verték ot. Kis vár
tatra ugyancsak arra ment Németh Fabor községi 
elöljáró is, ki látva a három  ember garázdálko
dását, segítségére sietett Szőnyeg i István bírónak. 
N osza nem kellett több ezeknek sem ! Most mar 
mind a hárman neki estek a két ékesebb em ber
nek, majd az időközben békésén arra vetődő 
Deres Sándor odavaló földm űvesnek s ütötték, 
verték őket, sót Deres Sándoron bicskájukkal 
18 szúrást is ejtettek. Vegre aztan többen 
segítségére siettek a három  megtámadott em 
bernek és sikerült őket kimenteni az uton- 
állók kezei közül, kik e bűncselekménnyel ter
helve állottak a helybeli kir. törvényszék előtt. 
A  bíróság a következőkép alakult m e g : Elnök 
Kecan Izidor, szavazóbirák voltak dr. Mader 
Ferenc es Sipuss Sándor, jeg y ző  dr. Szőke József, 
vádhatóság dr. Mendelényi László kir. alügyész. 
A vádlottak egytől egy ig  erős ittasságukat hozzak 
fel okul a tett elkövetésére. A kir. alügyész ha
tóság elleni erőszak es sú lyos testisertes bűntet
tében kéri a törvényszékét, hogy vádlatakat m a
rasztalja el. .-\ bíróság a tárgyalás során beigazolt 
bizonyítékokhoz mértén a vadlattakui hatosag 
elleni erőszak es sú lyos testisertes bűntettében 
mondotta ki bűnösnek s ezert Nemes Sándort ea 
Nemes Józsefet 1 1 havi fogba'/ra es 10 lo
korona pénzbüntetésre, P. Som ogyi Istvánt pedig 
(it.) korona 1 > es l ó  korona mellekbünteiesie 
itelte. Az elítéllek lellebezest jelentettek he.

Tolvaj urasági inas. Árvái Ferenc Igar 
községhez tartozó Fáin pusztai lakos, mint ura 
sági inas szolgait Sárküzy István velencei földbir
tokosnál. Árvái, am ikor elbocsátották szolgálatú
ból, gazdaja karára egy öltözet inas libériát es 
több éitekes apróságot lopott. A tolvajt (eljelen
tették a helybeli kir. ügyészségnél.

—- Öngyilkos aggastyán. Tolnai Mihály 70
eves sárkeszn iulumives loiytonus betegeskedese 
folytán buskom orrá majd eieUinltá lett. F. I10 ó-en 
hozzátartozóinak távulleteben ungyilkussagut k ö 
vetett el, a ház istállójában a mestergerendaia 
felakasztotta magát. Mikorra tettet észrevették az 
öreg ember már halott volt.

Elgázolt kis leány. F od or Mihály alsó
alapi luluiinves -1 eves kis leánykaja tolyu ho 
5 en az utca egyik féléről a másikra akart 
átszaladni, amikor egy a ku /segen sebes vagta- 
tassal áthaladó kocsi elgázolta. A kocsis latta 
tettet, de nem állott meg, hanem lovai köze 
csapva, meg sebesebb vagtatassai elmenekült. A 
kis leányka ballabat a kocsi kerekei két helyen 
eltűrték. Falószinü, h ogy a kocsi tolnamegyei 
volt. A nyom ozás megindult.

ÍIBBééí

Most jelent meg
A magláji hős életrajza

a hős a r c k é p é F e l  e g y ü t t  

Ir ta : BÁRDOS JÓZSEF dr. ciszt, r. tanár. 
Kapható a szerzőnél, Székesfehérvárott.

Áru <>t) fül. Toniesűnyi h írűn  élelrajzáial es 
küllemén veivel eevnll 1 korona.

S z í n h á z .

Kedd, márc. 6.
Tímár Bélának a társulat sokérdem ü komi

kusának jutalomjátékául a H elyre asszony ment 
zóna lőadásban, telt nézőtér előtt. Kapott pezs
gőt és számtalan m ennyiségű tapsot pom pás 
hum oru alakításáért.

Szerda, márc. 7.
A mai nappal bezáródtak a színház kapui, 

véglegesen legördült a függöny, s ott, ahol még 
egy-két nappal ezelőtt is meleg, eleven élet pezs- 
gett, a papiros várak és vászon erdők aranyfür
tös álmainak tarka egyvelegében gyönyörködött 
az em ber esténkint rövid három órán keresztül, 
néma most minden, kihalt az élet, s Thália bezárt 
kapui meredeznek az esti korzón sétálók felé. 
Az ifjú és elviharzott színházi habhüék bizonyára 
fájó szivvel veszik tudom ásul azt a szom orú je 
lenséget, s jóidéig vigasztalhatatlanok maradnak 
utána. Micsey F. G yörgy színtársulata már Pá
pán győzködik a babérokért. A z idei sziniszezon 
az igazgató zsebjének előnyére elég szép ered
m énnyel végződött, habár az erkölcsi sikert nem 
is lehet az anyagiakkal egy színvonalba emelni, 
am ennyiben társulatának legtöbbje a közepes
nél is kevesebb színművészeti nívóval rendel
kezett. Most, mikor egyszer s mindenkorra elbú
csúztunk tőle, kívánjunk néki sok ^-erencsét 

| jöven dő útjaiban, röpködjék körül dunaiban a 
i legkövérebb papirosbankók és valósuljanak meg 
I legvérmesebb reményei olyan mértékben, amint 

azt maga legjobban óhajtja. E kis intermezzo 
i után térjünk at magára az előadásra, mely szin- 
I tón vendégszerepléssel volt fűszerezve. Beregi 

( tszkár, a budapesti Nemzeti Színház tagja lépett 
fel Ibsen I lenrik Kísértetek cimü színművében.

1 A darab, mely egyszersmind premier is volt 
színpadunkon, mint minden lbsen-lé'e színmű 
mely, es szom orú igazságukat világit és valósit meg 

1 idegrázó jelenetekben. Azt a szom orú, de költői 
elégtételadásnak cppen meg nem felelő tárgyát 

■ dolgozta fel az életből, hogy az apák bűneiért a 
gyerm eknek kell lakóim. Rövid váza különben a 
következő. Alving százados ifjú korában kicsa
pongó, léha életet folytat s testben és lélekben 
elernyedve, megrom olva feleségül veszi Helénát 

; (B. Polgár Fannit;. A feslett életmódról azonban 
, mint tarsasember nem tud lemondani, ezért neje 

otthagyja, de Manders lelkész (Bátosi) kérésére 
kihez különben a szerelem pókhálószálai is 

(űzik visszatér hozzá. Egyetlen gyermeküket 
t tszvaUot (.Beregi) azonban már hét éves korában 
Parisba küldi nevelésbe, hogy otthon a család- 
hazban ne legyen a békétlen jeleneteknek szemi 

j tanúja. Parisban Oszvald hírneves festővé küzdi 
; fel magát, de egyszer váratlanul, hirtelen otthon 
: terem s bevallja anyjának, h ogy  nem tud tovább 
j dolgozni, mert az agyában rágódik valami féreg,
! az orvos azt mondta neki, h ogy  öröklött baj, 
j melynek előbb utóbb agylágyulás lesz a vége. 
j Otthon a beteg emberek szív ó s  ragaszkodásával 

beleszeret Engstrand Reginába (Jávor) s azt hi- 
i szí, ha azt feleségül veszi, akkor m eggyógyul, 
j Ekkor kitudódik a rettenetes valóság, hogy t. i.
| Angstrand Regina Alving százados törvénytelen 
í leánya s így tulajdonképpen t iszvald és Regina 
j yérszerint testvérek. A házasságról ezután szó 
! sem lehet. Regina otthagyja Alvigné házat, hol 

nevelkedett, Oszvaldot pedig utoléri a borzasztó 
vég, apujának szelleme, kisértete száll reá, m eg
örül. Kegyetlenül m egkinozza idegeinket és sokáig 
hatása alatt áll az ember. Beregi Oszkár kiváló 
m űvészi érzékkel játszotta meg Oszvald nehéz 
szerepét, a legaprúlékosabb részletekig kidolgozta 
s tragikai ereje különösen kitűnt a harmadik fel
vonás utolsó jelenetében. Batosiné a szeretet 
melegétől áthatott és a fia sorsán aggódó anyát 
erőteljes, művészi vénával személyesítette. Bátosi 
mint a család békéltető szellem e, őrangyala jeles-

Tüdobetegsegek, hurutok, szamar- 
köhögés, skrofulozis, influenza
elles számtalan tanár éa orvos által naponta ajánlva.

KHnfhtrCT értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenker 
„Roehe“  eredeti eeomagolátt.

F .  H « f f a a n n - L a  R « e h e  A  C * .  {W)>
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kedett, Margittai Gyula pedig kitűnő alakítást 
nyújtott hallatlan maszkja mellett Eugstrand asz
talos szerepében. Jávor Arankáról is hasonló 
szellem ben írnék mint a többi szereplőkről, de a 
szerző ezúttal nem irt számára m egfelelő sze 
repet, m elyben tudását kid"inborithatta volna. 
Ezzel aztán minden szereplőről elm ondottuk a 
mondanivalónkat, mert m indössze csak öten ját
szottak, de valamennyien oly jó l, hogy a kik 
végig élvezték az idei sziniszezon utolsó előadá
sát, bizonyára sokáig meg fog ják  őrizni em lékük
ben az átérzett benyom ásokat.

Béke legyen velük és velünk !

mxmumxmum xmxmnmnm
X X

2
X

2
X
X

KOCSIFENYEZÖ és NYERGESJ
üzletemet a n. é. közönség b. ügyel- Q  
lilébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga- £  
nyos hintókból és különböző üzleti $$ 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- £  
bán és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsioyárto, ®
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. £

x x # x * x * x *  x * x x * x * t o

KSH
kf=8
k-HJ
k-4)I--T
K-6
K-fi
i-ssfi
t-s*
KSfiK=«
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HSSU
K*fi
K38
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KSfi
K=*
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H=í)
K̂ fi

K-íK=íp
K3E
k=¥
«■<=*
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K-fi
K-̂ fi
i
k- h
Hse
K=fi
t^n
K*S

l<“—fi 
K=Q.
e a ü
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SZIGETI és TÁRSA
-------- 1 ~ ~ ~  fényképészeti műterme. - t- - -

Van szerencsénk értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy a

f é n y k é p é s z e t i  m ű t e r m e t

fc->!

Ifc*
as-t
ífcM

Hő*
ifc>!
IfcH
fe l

hsm

a régi helyén — Kossuth Lajos u. 5. szám. alatt —  ujjonan berendezve a tisz- gí! 
telt közönség előtt munkájáról már ismert tg

S Z I G E T I  személyes vezetése mellett ás*
gs*80-<
9-rX

megnyitottuk.
Azon megtisztelő bizalom alapján, melynek a múltban üzletünk részese 

volt, és azon igyekvésünkkei, hogy a fővárosban szerzett tapasztalataink által fe
művészi fényképek előállítása, műtermünknek “

f e s t é s z e t i  m ű t e r e m m e l
történt kibővítése, főleg lehető kifogástalan és tökéletes munkánk által újból
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ki fogjuk érdemelni a nagyérdemű közönség megtisztelő bizalmát, melyért ^  
ezúttal esedezünk. Tisztelettel
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HAZAI BANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG N A D O R -U TC A ! FIÓKJA I
Alaptőke 15,000.000 korona. BUDAPEST, V., NÁDOR-UTCA 18. Tarta|ék 2.225,000 korona. J

—  Sürgönyeim: Nádorutcai Hazaibank. Telefonszám: 86 01. -----

B i z t o s  t ő k e b e f e k t e t é s  és  l e g o l c s ó b b  s o r s j e g y e k

a Festi Hazai Első Takarékpénztár-Egyesület uj nyereménykötvényei.
Az  első ciklusban évenkint három
szor junius 5, október 5, február 5
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koronás főnyerem ények

40.000 és 20.000, 50.000 
és 20.000, 40.000 és 20.000
koronás m clléknyerem ényck ke

rülnek sorsolásra

_  Egy évi nyeremények összege:

f  1 , 5 7 1 . 0 0 0  k o r .
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( ? A nyeremények főösszege :

jp 3 2 , 2 2 1 . 3 0 0  k o r .
V ? a törlesztési húzások főösszege ■

•; 8 6 , ö : I 8 . 7 ő O  k o r .
 ̂  ̂ mind az öt ciklusban.
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A vevőnek a rendkívül e lőn yös  nyerem énvhuzásokon való játék csak a vételár kamataiba 
Keiül, mert a legkisebb nyerem ény es a tórlcs/.téses húzásnál sorsolt nyerem énykötvényért járó 
ny. rem ény-szelvény árfolyamértéke jóval több, mint a sorsjegyek  mai ára. ■

Minden egyes nyerem énykötvény, illetve a kötvény kisorsolása esetén az arra kiadandó 
nyerem ény-szelvény az összes nyereményhuzásokon végig tehát 70 éven át - -  játszik, c szerint 
többször is sorsolható nyereménynyel. ’

i nyeremény kötvényeknek biztosiiékát az államnak, városoknak és községeknek nyújtott
kok-sö.níik képezik es a törlesztések, v.dammt a nyeremények pontos kifizetéséért a Pesti Hazai Első 
Takarékpénztár Egyesület összes vagyonával külön is kezeskedik. Kzeket a nyereniénykötvé- 
nyékét adjuk:

u> készpénzfizetésre a m indenkori pontos napi árfolyamon darahonkint 20 korona foglalót 
kikuíve. A sorsjegyekre kívánatra igen jutányos árak mellett m egfelelő  előleget nyújtunk.

ki az 1883. XXXI. t.-c. értelmében kiállított r é s z l e t i v e k r e
18 havi 10 kon»nas, \â \ 32 havi 6 koronás részletre.

.1 I- ^ 6 .  évi március hó 15-ig beérkező rendeléseknél intézetünk ezeken az árakon árfolvam- 
emelketles eseten sem változtat.

Már az első részletnek postautalványon való beküldése után m egküldjük a sorsiu>TVc l - s o r o 
zatai es szam ai larlalmazn törvényesen k.aihlott részletivoif, m elynek alapján a vevő azonnal m eg
szerzi a ki/arulygu.s játékjogukat. b

' Készpénzfizetésre : Megrendelési jegy:-  . uj l'> Részletivre:
Hazai Bank Részvénytársaság Nádor-|itcai fiókja. Budapest. | Hazai Bank Részvénytársaság Nádor-utcai fiókja. Budapest,

rcnziix.d ellen ' "darab Pesti’Hazai'Első Takarékpénztár j o lu a z 7 S ^
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■ korixmt, mig a hátiak kos os*-zt-«et szí veskc\l lenek
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kötvényt. A vételárat darui 'ónként____ .
reszlethen lúgom törleszteni. Az első részletet összesen . 
kor. ma postmitalvanyun küldtem címükre.

Kelt .............................

A megrendeld neve: - .. .....................__

l'niUds lakáséin
(i'lvarhaió iiáira. li.lvaslittló a In Írás)

l'untus lakáscíme :

00000136


